PRIMA PARS

non sum paratus, malo tamen mori, & misericordiae Dei me committere, quam ut mala mea vita, & nulla subsequuta correctio alicui scandalum faciat: Desperare certe possem, nisi verbum tuum caro factum esset, & habitasset in nobis: Desperare non audeo, quod ille tibi usque ad crucis mortem obediens, tuum est chirographum peccatorum meorum, & affigens illud cruci, peccatum crucifixi & mortem;

(*+*)

(*+*)

(?)

SECUNDA HVIVS
OPERIS PARS, DE
Studio sancte Meditationis,
Orationis, & Contem-
plationis.

Cap. X.

RÆ habitis his Spi-
ritualis vitæ funda-
mentis, ad expulsio-
nem vitiorum, ac per-
turbationum morti-
ficationem, operæ-
pretium erit, in se-
quentibus ea collige-

re ex doctrina Sanctorum, quæ perti-
nere videbuntur, ad inflammandam ani-
mā, ac ostendēdum, quo pacto progre-
diendum sit ad veram contemplationem,
& vnitium amorem assequendum. Hinc
igitur initium faciemus.

¶ CVM solo Deo animam nostram sa-
tisfacere liceat, hoc eniti maxime debemus

E 3 omnes,

SECUNDA PARS

omnes, ut obtenta vitæ perfectione, ei in hoc exilio intime uniamur, qua unione consecuta, Deus animam ipsam sua iucundissima præsentia sic satiat, inebriat, gaudio implet, ut nil ultra meditari aut desiderare valeat. Ea enim anima iam non emendicat adulterina oblectamenta, inspidum nanque & amarum reputat, quidquid Deus non est: spiritus itaque noster, quandiu charitatis brachijs Deum non amplectitur, famelicus omnino incedit: & sitibundus permanet, quandiu pelago illo inæstimabilium voluptatum immerfus non fuerit. Cum anima nostra illam assequitur Theologiæ mysticæ sapientiam, videlicet unionem diuinæ charitatis, tunc æternæ veritatis lumine illustratur, fides eius certior redditur, spes roboratur, charitas inflammatur. Si enim omnes seculi huius sapientes homini experto mysticam unionem dicerent, falleris miser, fides tua vera non est; ipse indubitanter & audacter responderet: ego vera profiteor, vos omnes falli, nam fides mea verissima est, & certissima:

ma: Hoc autem firmiter & fidenter responderet, cum fides eius non inuestigatione rationis, sed mysticæ vnionis infallibili fundamento niteretur. Vberius nanque expertus diuinitatem intelliget, quàm pleriquè eruditissimi Doctores, qui nondum in secretum cubiculum Regis æterni fuerint admisi, nec corrusco gratiæ lumine illustrati: nec mirum cum Deo charissimi sint, qui se totos illi libere dediderint, & in eis Dominus magnificè soleat operari. Hi priuati domus Domini familiares iucunda, tranquillaque libertate, quæ filios Dei decet, liberè fruuntur, eleuati supra omnes curas, supra omnem perturbationem & metum mortis, purgatorij, inferni, & omnium, quæ animæ vel corpori in tempore, vel perpetuo, euenire possint. Non frequentia hominum, non occupationes externæ præsentiam Dei ipsis eripiunt, in omni nanque multiplicitate, spiritus vnitatem seruare norunt, quòd stabili, firmaque sui ipsius, & omnium externorum despectione sint, suffulti: ex omnibus, quæ visu vel au-

SECUNDA PARS

ditu percipiunt, celerrime in Deum diriguntur, & cuncta eis quodammodo (si ita loqui fas est) vertuntur in Deum. Nil intentione mentis & amore prosequuntur, nisi Deum, interius erga ipsum iugiter occupantur, Deo ita adherent, ut videntes sint veluti cæci, audientes surdi existant, loquentes quasi muti permaneant: hi cœlestem & Angelicam vitam in terris viuunt, & terrestres Angeli iure dici poterunt. Ad hanc veram fœlicitatem nemo peruenire unquam poterit, nisi strenue insistat abnegationi, mortificationi, & sui ipsius despectioni, ardentibus in Deum desiderijs, & frequentissimis orationibus, præhabita rectitudine, ac integritate, & puritate intentionis. Igitur athleta Christi, si velis ad hunc salutis portum appellere, sequentia totis animi viribus obseruare contendito. Nihil tenaci corde possideas. Nulli creaturæ mente inharreas. Nullius viri quantumuis sancti amicitiam & familiaritatem humanitus expetas: nam non solum quæ mala sunt, sed etiam bona huic sapientiæ officiant, si inor-

si inordinate diliguntur, vel queruntur,
 nam lamina aurea oculis obiecta, non
 minus quàm lamina ferrea visum im-
 pedire solet. Priuatum amorem ex cor-
 de extirpatum, & propriam voluntatem
 deponens, Deo te ipsum tradito, & te in
 ipsum perfecte transfundito. Nunquam
 ore vel corde, habita tui ipsius & pro-
 prii commodi ratione, dicas, hoc volo,
 hoc nolo: hoc eligo, illud respuo: nec
 vnquam aliquid tuum quæras, sed omni
 prorsus proprietate reiecta, spolia teipso,
 & tibi ac omnibus huius mûdi rebus ita
 moriaris, ac si nunquam viueres, aut
 omnino mortuus esses. In omnibus ho-
 norem DEI quærito, & id enititor, vt
 eius voluntas in omnibus impleatur, ita
 vt ipsis orationibus, pijsque desiderijs,
 humilem tui ipsius abnegationem con-
 iungas, postulans, non tuam, sed Domi-
 ni voluntatem fieri. Omnia, quæ tibi
 prospera vel aduersa euenerint, ad ip-
 sam Dei voluntatem referto, de manu
 eius cuncta suscipias, credens certissimè
 omnia esse disposita, vt in via salutis pro-
 ficere valeas. Oblectamentis delecta-
 tioni

SECUNDA PARS

tionibusque spiritus ne abutaris, teipsum in illis quærens, hoc est, voluptatem tuam (id enim grauiter cœlestem lædit sponsum) sed ea spiritus oblectamenta cum humilitate suscipito, & adeo liber atque expeditus à voluptate velim permanear, ac si nullus illi in te locus esse posset. Nam natura corrupta ad se ipsam reflecti, & se ipsam in omnibus quærere solet: quare ita paratus esto ad eas delectationes spiritus recipiendas, ne molestiæ aliquid afferat illis carere. In solo enim Deo non in eius donis quiescendum est, & ideo omnia eius dona in ipsum refundito, in laudem ipsius Domini cuncta offerens. Cauebis quantum poteris, ne in vfu exteriorum sensuum aliquid ex propensione motuue sensualitatis aspicias, audias, gustes, odoraris, loquaris, tangas, & si fortassè in his etiam leuiter deliqueris, acriter te ipsum reprehendito. Ad edendum non te delectatio moueat; si verò caro in cibo delectationem percipit, eam tu interius non admittas, & si fieri possit, suauiores epulas pro Dei amore intactas relinquito,

linquito. Si de spiritualibus interrogatus fueris, aut consilium petenti respondere velis, primo altius in te descendens, cogita nihil ex te ipso vtile loqui posse, ideo ad omnipotentem Dominum conuersus, precare, vt quod illi placitum sit, donet eloqui pro sui nominis gloria, & proximorum salute: postea, si quid bene locutus sis, Deo gratias redde, à quo bona cuncta procedunt: si male, tibi adscribito.

¶ Intempestiuam verborum asperitatem omni tempore declina, in sermone sis semper verax, non simulator, non adulator existas. Nemini detrahas, quin immo noxia verba, ac detractiones, si coram te incidere contingat, prudenter interrumpere consuescas: vt quidam, qui talia loquentibus dicere solebat: Magnas nos Deo gratias agere æquum est, cum eius miseratione tales non simus. Nil immoderato affectu & animi perturbatione loquaris, appetas, aut exequaris, sed æqualitatem, libertatemque animi vbique seruato. In his, quæ dubia

8: SECUNDA PARS

bia sint, si incertus dubites, quid agendum sit, Deum tuum, vel aliquem spiritualem virum consulito, gratissimam Domini voluntatem nosse, & eam in omnibus operibus tuis perfecte impleri expectens, intra te dicito: O Domine, quid me nunc vis facere? Placet nē tibi, hoc vel illud faciam? & hoc etiam in minimis facito. In quotidianis colloquijs, in gestibus, & verbis sic te gerito, sic in Deum oculos figito, quasi soli Deo, non hominibus placere desideres, & semper Christus IESVS, quasi vivum speculum versetur ob oculos, vt illius vitam imiteris. Ne sis in propria sententia obstinatus, nulli pertinaciter repugnes, nisi veritas ipsa resistere compellat: in licitis semper alterius votum & alienum iudicium tuo præferas, & libentissime patere ab alijs reprehendi. Si te lædat aliquis, aut persequatur, ne credas, aut prædices eum iniuste & immerito hoc facere, sed animo repetens, quā ingratus ad immensa Domini beneficia existas, dignū te esse cognosce, quem creaturæ omnes premant, & tanquam lutum
platea.

platearum conculcent: omnes afflictiones tuas de ipsius Domini manu suscipito, non attendens ardorem cauterij, sed dulcis medici manum. Ut homines omnes plene in Christo diligas, cogita firmiter omnem hominem esse teipsum, eiusdem naturæ ac beatitudinis socium & participem: Omnibus in quavis necessitate & afflictione constitutis, compatiaris, omnes consolari pro viribus sis paratus: fratrum errores pia commiseratione tolerabis, omnem cordis amaritudinem sanctæ charitatis dulcore corrigens. Frustra se Dei amicum reputat, qui minus syncerè quàm decet, aliquem diligit: vel animum ab aliquo per displicentiam & mentis amaritudinem auertit. Omnes ergo suavi charitate complectere, quod facillimè fiet, si quilibet hominem te ipsum esse existimaueris. Dicta & facta eorum, qui tibi commissi non sunt, ne discutias, ne iudices: sed omnia Deo commendans, te intra te ipsum recipito, & omnium te indignissimum reputa, & talis haberi exopta: Elige potius latere, quàm eminere: subesse, quàm

SECVNDA PARS

quam præesse. Non pudeat te exteri-
 nã humilitatis, quod nihil sis, assidue
 meditare, inde enim tota hominis salus
 omnium consensu pendet. Viri nanque
 sanctissimi illud asserunt certissime,
 absque assiduo & severo se se abnegan-
 di & mortificandi studio, neminem in
 via Christi posse proficere. Vera enim
 resignatio cum profunda humilitate con-
 iuncta, compendiosissima ad Deum via
 est. ¶ Nil gratius Deo est resignatione
 propriã voluntatis etiam in rebus mi-
 nimis: verbi gratia, Si duo simul ince-
 dentes, inuentum florem decerpere vel-
 lent, alter verò eorum propter Domi-
 num illum intactum dimitteret, non
 parum meriti inde sibi conciliaret, quan-
 uis alter, qui simpliciter decerneret, nil
 in eo opere deliquisset. Sic ergo athleta
 Christi frequenter dicat intra se Deo:
 Domine, propter tui amorem nolo hæc
 videre, audire, aut gustare; etiã si in his
 actionibus nil esset criminis. Et licet
 homini nil charius sit ipsa arbitrij li-
 bertate, ac ideo integra sui ipsius abne-
 gatio initio difficilis sit & molesta, ubi
 quis

quis in ea viriliter perstiterit, ipsius Dei dono facilis, ac gratissima redditur. Hanc foelicissimam sui ipsius mortificandi artem cito perdiscit, qui omnia, quæ in mundo sunt, non magis ad se pertinere existimat, quam si reuera mortuus esset; versans animo assiduè dictum illud Apostoli: Mortui enim estis, &c. Hac ergo tui obliuione præmunitus, euagationes mentis comprime: inutiles rerum imagines apud te permanere non sinas, in omni tumultu ita te geras, vt ab eo liber existas, vnitatem spiritus semper seruata: internos oculos non violenter aut turbidè, sed tranquille & simpliciter in Deum dirigas, totum te in Diuini amoris immensum pelagus amanter immergens. Spes semper tecum habitet, te comitetur, ne vnquam illam abijcias, ne ab ea vlla temporis occasione distraharis, sed inuictò & forti animo in sancto labore persistas, incessanter dispersiones cordis tui collige, teque in illam summam bonitatem reflecte. Quod si huic studio diligenter assuescas, tandem fiet, vt Domino adiutore,

SECUNDA PARS

rore, consuetudo hæc in naturam tran-
 feat, ita vt non minus facile sit diuinis
 intendere, quàm viuere vel spirare.
 Nullibi Deum certius, quàm intra te
 inuenire poteris; dummodo intra te ha-
 bites; ibi enim semper adest, ideo coram
 oculis eius humiliter, tanquam casta
 sponsa hæc verba sæpe repetes: Domi-
 nus adest; Dominus me intuetur: hæc
 dicens; ita Domino intendas, ac si ipsam
 Dei essentiam coram cerneres, & nil ef-
 set in mundo præter te & illum: Asserua
 te in te ipso, & exultabis, quia tam fa-
 cile Deum intra te inueneris. Si collo-
 quia & negotia obstant, quo minus in
 Deum libere, vt cœpisti, tendere valeas,
 non ideo prorsus ab illo elongeris; sed
 fixa in eo animi affectione; ita perma-
 nebis, vt mox, confecto negotio, penitus
 ad eum quasi iam ipsum sitiens confu-
 gias. Illud tamen aduertendum est,
 eum, qui nudum se Domino exhibuit,
 & coram illo suis se affectionibus spo-
 liauit, nulla dona Dei sibi arrogare, aut
 usurpare. Præterea, si is maximis ac mo-
 lestissimis sæculi negotijs premeretur;

nil

nil ideo mentis profectui decreſceret; omnia enim temporalia libere ſinit abi-
re, nec in illis uſu mentis immoratur, ſed intentionis & amoris feruore in
Deo deſigitur. Hi uero qui in rebus & ſecularibus negotijs non pure Deum
ſpectant, nec eius dilectioni interius mu-
niti ſunt, facillime locis, negotijs, homi-
nibusq; perturbantur, diſtrahuntur, red-
dunturque multiplices, & telis hoſtium
ſummo cum periculo exponuntur.

Prædicto exercitio mortificationis & re-
ſignationis coniungat aſſiduè ſpiritua-
lis tyro frequentiffimam aſpirationum
& orationum, & ardentiffimi deſiderij
emiſſionem: eſt enim illud breuiſſimum
compendium, quo citiſſime ad Theolo-
giæ myſticæ apprehenſionem, & unio-
nem diuinam valeat peruenire: hæc nãq;
aſpirationes ſuperant media reliqua in-
ter Deum & animam.

6. II.

¶ Nemo ſe propter ingenij ſtupidita-
tem ineptum ad hanc ſapientiam com-
prehendendam exiſtimet: nam hic non
exigitur ſubtilis intellectus, ſed humi-

F lis &

SECUNDA PARS

lis & ardens affectus. Exercitia enim externa quamuis bona ac pia sint, tamen multo maioris momenti censenda est exercitatio interna, qua homo ardentissime ad Deum non per sensus, aut imagines, sed modo quodam supernaturali ita confugit, vt illi vniatur. DEVS nanque omnes ad se trahere, & sibi vniere paratus est, si nos reliquis rebus liberos & expeditos inueniret. Sicut enim Sol visibilis lumen suum in lucidum speculum sibi è diametro obiectum effundere, & in eo figuram suam formare solet: ita anima munda & ab impedimentis libera, clarissimis radijs inuisibilis Solis illustratur, & in ea ipsius diuini Solis imago mire refulget. Expetit enim Dominus mirifice se nobis tradere, & anima nostra vitijs ac rebus externis expedita, sponte sua tendit in Deum, à quo se originem ducere credit, sicut lapis, quòd corpus graue sit, naturaliter appetit deorsum: solus quippe Deus est naturalis locus animæ, ac ob id, spirituales & præstantissimæ vires animæ donatæ sunt, non ad infimas res

cogi.

cogitandas & appetendas. Quapropter valde mirandum est, si eas putido & atro cano immergamus. Non obliuiscatur athleta mysterij crucis: in imagine vnigeniti Dei crucifixi nidum suum collocet: in mellifluis eius vulneribus requiescat: assidue eius memoria versetur ob oculos, ita vt dum comedat, buccellas in illius dulcissimo sanguine se tingere existimet. Periculose corruet in suæ contemplationis altitudine, quicumque ad diuinitatem, aliter quam per humanitatis ostium ingredi voluerit, ideo expedit, vt per hanc ad illam ascendat, & ab illa ad istam redeat, sic enim faciens, dulcissima semper pascua inueniet. Caueat tamen ne similis sit quibusdam, qui cum forinsecus deuotionis dulcedine, ac lacrymis passionem Domini recolant, tamen vitia sua & affectiones frænare, se abnegare, ipsumque sequi recusant. Diligentissime caue multorum errorem, qui tunc duntaxat exercitationes suas Deo placere existimant, cum ab eo fouentur dulcedine spirituali, & gratia deuotionis sensibilis,

SECUNDA PARS

sed disce in tuis exercitationibus persistere, quantumcunque opprimaris duritia cordis, interno frigore, obnubilatione sensuum, ac distractione mentis: resigna te in Dei ipsius voluntate: nam non est perfectio in affluentia consolationum, sed in eo, ut pro Dei amore omnia nihili pendas, & in omnibus voluntate tua posthabita, diuinam secteris: denique solum id bonum & tibi utile existimes, quod Dominus in te operabitur. Absurdum enim est quotidie petere, fiat voluntas tua, & indignari, & ægre ferre illam in te fieri. Non igitur angamur animo, si desit nobis sensibilis deuotio, sensibilisque amor (qui plerumque impurus est, & sæpe conferatur irresignatis) sed illud maxime curandum est, ut per intellectualem amorem nempe bonam promptissimamque voluntatem Deo vniti semper simus, licet sensibili duritia & mentis ariditate cruciemur, id solum attendentes, ut diuinæ voluntatis beneplacitum in nobis impleatur.

VTILE EXERCITIVM.
CAP. XI.

ON SV ESCAS
offerre Domino pro
peccatis tuis, opera,
labores, dolores, ac
vulnera Christi: of-
feres etiam opera &
exercitia tua emen-
danda, ac perficien-

da tota mentis intentione DEO ipsi,
atque ea semper stude colligare & vni-
re operibus Domini IESV, vt illis vni-
ta, plus meriti sibi concilient: tribu-
lationes item tuas ac dolores congre-
ga eius doloribus, vt tali vnione ab
omni fæce expurgentur. Item assuescas
quotidie expensis ac perspectis pecca-
tis & imperfectionibus tuis, ea omnia
proiicere in profundum abyssum mi-
serationum Domini IESV, vt ibi peni-
tus cõsumatur: deinde ab omnibus crea-
turis te abstine, omnibus te subdito,
homines omnes charitate Christi com-
plectere.

SECUNDA PARS

plectere. Postea omnibus, quæ infra
 sunt, posthabitis, in diuinæ voluntatis
 beneplacitum te resignabis, paratus,
 omnia de manu Domini suscipere, &
 ab ea quæcunque aduersa immissa pa-
 tienter sustinere. Ardentissime postula-
 bis à Domino, quæ tibi necessaria sint,
 vt ei perfecte vniri valeas: ad hæc pa-
 tronam tibi assumes Virginem Deige-
 nitricem Mariam, & in tui patrocinium
 Sanctos omnes, & cœlites inuocabis:
 deinde orabis pro Fidelibus omnibus
 viuis & defunctis, & pro tibi speciali-
 ter commissis. O fœlix anima, quæ pu-
 ritati cordis sanctæque introuersioni
 iugiter studet, & priuato amori, pro-
 priæque voluntati abnegandis, incum-
 bit. Hæc enim magis in dies Deo ap-
 propinquat, viresque eius amplius ro-
 borantur, ac sicut stellæ lucefcunt, sic
 denique fit idonea ad contemplandum
 diuinitatis abyssum sereno, ac simplici
 & iocundo intuitu: & caligante ratio-
 nis oculo ad tantæ lucis conspectum,
 ipse simplex mentis oculus viget, ac per-
 spicit, transcendens corporeas atque
 incorpo-

incorporeas imagines, in sola caligine
 quiescens, quæ maxima lux est in hoc
 exilio. Per amorem ergo omnes for-
 mas transcendens anima, & supra seip-
 sam euecta, in Deo tota effunditur, vbi
 mirabili pace, ac dulcissimo Dei com-
 plexu fruitur, meritò canens: In pace *Psal. 4.*
 & in idipsum dormiam & requiescam:
 Defluit enim anima amans à se ipsa, &
 velut ad nihilum redacta, in abyssum
 æterni amoris collapsa, absorbetur, &
 sibi omnino mortua, solum vivit Deo,
 nil sciens, nil sentiens præter ipsum.

Perdit nanque se in vastissima divini-
 tatis solitudine ac caligine: sed sic se
 perdere, vtilius & iucundius est, quàm se
 inuenire: ibi enim quicquid humanum
 est, exuens, & quidquid diuinum est, in-
 duens, transformatur, atque transmuta-
 tur in Deum, sicut ferrum in igne quo-
 dammodo transit in ignem: manet ta-
 men essentia animæ, sicut ferrum igni-
 tum non desinit esse ferrum: quo fit,
 vt anima quæ antea frigida erat, nunc
 ardeat; quæ prius tenebrosa, nunc lu-
 ceat; quæ prius dura, nunc mollescat:

SECUNDA PARS

1. Cor. 6.

& plane tota Deicolor sit : tota enim diuini amoris igne concremata, totaque iam liquefacta, transit in Deum, & vnus spiritus (vt ait Apostolus) efficitur cum eo. Varij tamen sunt gradus huius excessus, nam alius alio dulcius in Deum conuertitur, & alius alio perfectius in ipsa conuersione se à se ipso repellit. Omnia hæc dicta à Dionisio Areopagita habentur, qui in libello de Mystica Theologia ad Timotheum inter cætera sic dicit. Vt per intensissimam exercitationem peruenias ad contuenda diuina spectacula, relinque sensus, & spirituales intellectiones, intellectuales inquam operationes, & sensibilia omnia, & intelligibilia, siue sint, siue non sint: & pro viribus enitere, vt per quandam tui ipsius ignorationem illi iungaris, qui supra omnem est substantiam. Nam vbi libere & pure à te ipso atque omnibus excesseris, expeditus absolute, ad super substantialem diuinæ caliginis radium euolabis. Et paucis interiectis, ait : Contemplator visibilia & intellectualia deserens, ingreditur mysticam igno-

ignorationis caliginem, in qua omnia scientiæ & cognitionis præsidia terminans, totus fit in eo, qui tactum penitus, visumque refugit, atque omnia transcendit. Et paulo post: Ad hanc, inquit, perlucidam splendidissimamque caliginem admitti, & per visus scientiæque priuationem videre, & scire eum, qui aspectum omnemque scientiam transcendit, oramus: hic enim non videre, & nescire, verum scire est, & videre. Idem Dionysius, de caligine hac ad Dorotheum diaconum scribens, his utitur verbis: Divina caligo est lux inaccessibilis, in qua Deus habitare dicitur, hæc propter eximiam, & quæ substantiæ supereminet, claritatem, invisibilis est; atque ipsa propter supersubstantialis luminis copiam ex ea manantis, inaccessibleis existit, in ea liquefcit, & ea absorbetur, quisquis Deum nosse ac videre meruit. Nam eo ipso quod non videt, nec cognoscit, familiarius iungitur illi, qui visionem omnem, cognitionemque transcendit, plene intelligens eum esse super omnia, quæ in sensum vel

SECUNDA PARS

Psal. 138.
Rom. 11.
 vel intelligentiam cadunt. Vnde David: Mirabilis facta est scientia tua ex me, &c. & Paulus: Inuestigabiles viæ eius, &c. Hæc Dionysius. O vere beata anima, quæ propria omni operatione seposita, in vi memoratiua nudatur omnibus imaginibus; in intellectu sentit & fouet præfulgidas illuminationes Solis iustitiæ: in vi concupiscibili sentit æstum quendam quieti amoris, siue contactum Spiritus sancti in similitudinem viui fontis affluentem rituis æternæ suauitatis. O vere beati, quibus licuit hæc vel tantillo spatio temporis experiri. Nam per sapientem sui ignorantem, & per intimum amoris contactum; inexplicabili quodam modo Deum anima cognoscit, & in eo stabilitur; nam cum ea ab omnibus libera ac semota, simplex existat, & munda, vt tersum speculum eam assiduè Dominus sui diuini fulgoris radijs illustrare solet. Heu quàm pauci sunt, quibus huc peruenire contingat. Modicus enim amor, tenuisque affectus, quo quis mortali creaturæ adhæret, verbulum

ociose

ociose prolatum, aut buccella panis, aliter quam oportuit sumpta, & aliæ huiusmodi, licet minutulæ paleæ efficiunt, ut Deus, qui summa puritas est, non intime animæ uniatur, donec hæ inordinationes expientur: immo tempore unionis inter Deum & animam quæcunque (licet bonæ) imagines sunt procul expellendæ: quia sunt media inter utrumque. Ideo athleta huc peruenire cupiens (Deo ipsum trahente atque vocante) cum primum senserit se diuino amore vehementer inflammarî, ac sursum trahi, propere rescindat quaslibet imagines, festinetque ad sancta sanctorum, & ad internum illud silentium, in quo non humana sed diuina duntaxat est operatio: ibi enim Deus ipse est agens, homo verò patiens. Nam dum vires animæ silent, & à propria actione quiescunt, atque ab omni denique externa imagine liberæ sunt, Deus ipse loquitur, easque mentis vires pro libito disponit & afficit, nobilissimum opus in ea peragens.

¶ Postquam

SECUNDA PARS

6. I.

¶ Postquam autem anima præclarissimam ac præ omnibus dulcissimam Dei actionem in semetipsa non senserit, tunc propriam actionem suam, suaque exercitia prædicta resumat. Cauere autem summopere anima debet, ne in sua introuersione, & ad Deum conuersione ultra quàm satis est, extendat intellectum suum, ne si altius quàm oportet volare tentauerit, extra debitam simplicitatem aberrans, æternis tenebris inuoluatur, vnde intolerabiles miseriæ & ipsius animæ anxietates oriri solent. Introuertat ergo se simpliciter intellectus, oculos diligenter & placide deprimens, atque excæcans: violentum præterea impulsum prudenter vitet, ne prægrauans naturam, se nimium debilitet, si tamē nequeat nō affligi, hac ipsa afflictione nequaquam perturbetur, nec despondeat animum, sed humiliter & patienter eam patiatur calamitatem. Nonnulli quippe sunt, qui in feruidis ad Deum aspirationibus se exercentes, maximum sæpe sentiunt cruciatum, donec
Dei

Dei ipsius dono, & assidua consuetudine id assequantur, ut se se simpliciter, ac facile valeant exercere: Plerique etiam sunt, qui modicam compunctionem sensibilem sine sui læsione non ferant. Denique athleta Christi diligentissime caveat, quidquid internam animæ tranquillitatem valeat dissipare: si verò sint impedimenta, quæ vitare nequeat, humiliter Deo offerat in laudem sui nominis. Cum verò consolationem aliquam à Deo acceperit, & quando euenit, ut speciali gratiæ dono extra naturæ lumen rapiatur, non plus æquo admiretur, quod senserit, nec ultra solitum exultet, aut scrutetur, quid sit, & quomodo sit Deus: non argute discutiat lucem illam intus coruscantem, & cœlestem illum saporē, quo afficitur: sed placide illis fruatur, & in solo Deo ipso conquiescat. Ne verò quid suspectum habeat, dum luce cœlesti consolationeque interna plenius affluit, certo sciat, lumen illud quod in animæ centro lucet, & quo quis Dei bonitatem, & propriam sui vilitatem cognoscens,

SECUNDA PARS

cens, in vera proficit humilitate, non
 à spiritu maligno, sed à Deo mirificè
 infundi. Diabolus nanque solet vanos,
 superbosque homines decipere, confi-
 ctum lumen & falsam ingerens dulce-
 dinem, sed essentiam animæ solus Deus
 ingredi potest. Non igitur quærat ani-
 ma in donis Dei proprium commodum
 propriamque oblectationem, sed solam
 Dei laudem ac beneplacitum: ita vt
 semper parata sit (si ita Deo placeat)
 carere delectationibus, quibus ab eo sa-
 pte fouetur. Veruntamen non repellat,
 nec impediatur ipsa Dei dona, sed humi-
 li gratoque animo ea recipiens, admi-
 retur & laudibus extollat diuinam illam
 bonitatem, quæ indigno homini talia
 conferre dignatur. Caueat contempla-
 tor, ne aridus fiat, & ineptus ad alia
 opera peragenda, sed quæ concipit in
 contemplatione & vnione, exerceat in
 sanctis operibus: ita vt si dum se intus
 exercet, obedientia aut charitas aliquid
 exterius agere suadeat, non indigne fe-
 rat, sed prompte hilariterque obediat:
 nam semper & quocumque temporis ar-
 ticulo

ticulo resignatus, & plene sibi renun-
 cians manere debet. Igitur o animā,
 generosissima & nobilissima te puram
 & liberam custodi, noli ad varietatem
 sensuum foras excurrere, sed cohibitis
 sensibus intus habita, ad Deum arden-
 ter conuertere, millies per diem in abyf-
 sum diuinitatis immersa, ibi vltro ci-
 troque natate curato. Anhela ad illam
 supernaturalem spiritus cum Deo vni-
 tatem, reuola in Deum, à quo ducis ori-
 ginem, qui lux est increata & lux insi-
 mul æternitatis. Huc tamen non da-
 tur ascendere, nisi his, qui naturam suam
 sensusque suos præclare vicerunt, qui
 nec prosperis, nec aduersis vitiose mo-
 uentur, sed stabili quadam pace fruun-
 tur: ideo in eis nulla turbulenta affe-
 ctio diu durare valet. Cumque hi Dei
 homines plene à Deo instruantur, &
 illustrentur de agendis & propter Deum
 omittendis, tamen libenter se alijs sub-
 dunt, omnibus in Christo obtemperant,
 sponte infimo loco delectantur, donis
 multiplicibus quæ recipiunt non extol-
 luntur, sed potius in vilitatis suæ pro-
 fundum

¶ Diu igitur elaborandum est & summo studio enitendum, vt ad scaturiginem aquæ viuæ in imo animæ tuæ latentem peruenire queas; diu oportet te ante cubiculum Regis æterni excubare, pulsare, prius quam intro admittaris. Et vt facilius intelligas, quid sit vnio animæ cum DEO; scias velim, duplicem esse vnionem animæ cum Deo per amorem; quædam enim est habitualis, altera actualis: hæc verò duplex, quædam actiua, quando quilibet nititur DEO semper adesse in intellectu, voluntatem que suam semper ad eius amorem inclinât, aut saltem ardentissimis ad id desiderijs abundat: altera passiua, de qua dicit Bernardus, Rara hora, & breuis mora. August. 10. Confess. cap. 4. Aliquando (-ait-) introducis me in affectum nimis inusitatum introrsus; ad nescio quam dulcedinem, quæ si perficiatur in me, ignoro, quid futurum sit, certe viuere absque illa non licebit; sed incido in hæc ærumnosa ponderibus, & resorbeor solitis affectibus, & teneor: fletu madeo,

G hic

SECUNDA PARS

hic esse valeo, nec volo; illic volo, nec valeo. Et quamvis hæc feruens dilectio eliciatur à voluntate, dicitur tamen passiva, quia ad illam non excitat voluntas seipsam, velut ad primam, sed immediate excitatur à Deo fortiter, fitque regulariter ac placide cum excessu quodam, ac suspensione sensuum, estque mirum in modum dulcis, & paucis conferri solet. Sed attendas, quaeso, quòd amare Deum cum suspensione ac sensuum obdormitione non dicitur evidentissimum signum passivæ unionis: invenitur enim sæpe etiam in activa unionis suspensio, ideo qui suspensiva unionis fungitur, nolit discutere, sit ne activa, an passiva, sed gratias agat pro ea, quæcunque sit. Multorum sententia fuit, hanc unionem, quâvis pura esset, à quibuscunque imaginibus posse impediri, licet essent imagines ipsæ utiles, quæ animam ipsam disposuerant; ut imagines mysteriorum humanitatis Christi, & etiam diuinorum attributorum: hoc tamen caute intelligendum est, ne erroris existat occasio. Si enim intelligamus

mus

mus has imagines, dum se offerunt intellectui animæ immediate quiescentis, ac fruētis vnione diuina pura, non esse tenaciter recipiendas, nec morose eo temporis articulo illis vacandum, aut rebus quas illæ repræsentant, sed re vera claudendos esse ad eas mentis oculos, regulariter loquendo, verum hoc fateamur, necesse est; diuertere enim ad eas morose impedit progressum immediatæ vnionis cum Deo. Si autem intelligamus, has imagines quotiescunque occurrunt pure contemplanti, atque amanti Deum, impedire hæbetareq; vigorem ac perfectionem vnionis, credo falsum esse; experientia enim constat hoc sæpe euenire, dum homo in solū Deum toto mentis actu fertur: fit enim, vt eo tempore raptim occurrat intellectui hæc imago videlicet, hic Deus pro me homo factus est, aut crucifixus: hæc nanque imagines, non solum non impediunt, verum etiam promouere & augere solent vnionem amoris atque admirationis suspensiuæ: imò nec imago peccatorum raptim transiens, officiet, videli-

SECUNDA PARS

eet, Hic Deus tot crimina pro sua benignitate condonauit; nam hæc imago non perturbare, sed quietem mentis occasionaliter adaugere solet, dummodo homo tunc non descendat ad specialem ipsorum considerationem, sed mox resiliat in fontem aquæ viuæ. Sæpe etiam contingit, quòd dum vnio tepescit, rursus sponte ignescat, si mentem applices ad media salutifera, scilicet, ad Christi passionem, & c. aut si cogites, quàm misericorditer te Deus diu tolerarit, quæsierit, inuitauerit, expectauerit, æterna denique gaudia parauerit. Vt autem plene intelligas, quantum quisquæ proficere valeat in hac philosophia; scito eos qui fœlicissimis vinculis violenti amoris tenentur, debere sibi aliquando vim inferre, vt Deum à se expediant, & ad alia mentem transferre possint: videlicet quando obedientia vel officium cogit alicui negotio intendere, aut certe salutis corporalis conseruatio compellit à feruore vnionis cessare. Noui ego aliquos valde in hac vni-
 tiui amoris philosophia prouectos, qui
 sæpe

sæpe languerent, singulisque mensibus lecto ægrotantes decumberent; non alia de causa quàm ex assiduo vnitiui amoris feruore, & diuinæ charitatis ardentissimo studio. Quare compelluntur hi spiritum aliquantisper demulcere, ac melioribus cibus vti, vt vires amissas reficiant, quibus consulendum est: vt ita prudenter sua exercitia moderentur, ne corporis valetudini euidentissime nocere videantur. Fassa est mihi quædam non posse audire concionatorem in feruore spiritus de diuinis differentem: miro enim feruoris impetu cor scindi videbatur, ac præ gaudio à se auelli: qua propter sæpe de egrediendo à templo cogitabat. Vt discas esse benignus, memineris amorem Dei zelum aduersus peccata producere, Amorem verò proximi mansuetudinem ac lenitatem gignere. Vtinam (ait Bernard. in Cant. Serm. 46.) mihi detur pax, bonitas, benignitas, gaudium in Spiritu sancto, misereri in hilaritate, tribuere in simplicitate, gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, his contentus ero, atque

SECUNDA PARS

cæteri qui meo de hac re iudicio acquiescere velint: existimo enim Deum etiam his fore contentum, cætera Sanctis Apostolis, virisque apostolicis derelinquo, & c. Vocat ibi sermonem sapientiæ, siue scientiæ philosophiam, gratiam curationum, interpretationem sermonum & similia.

§. III.

¶ Abbas Theremont. Collat. 11. his verbis vtitur, Evidentissimum indicium est animæ nondum à vitiorum fœce liberæ, in criminibus alienis affectu misericordiæ non condolere, sed rigidam iudicij seruare censuram. Quomodo enim perfectionem cordis habere dicitur, qui id non habet, Alter alterius onera portate? Quo pacto charitatem habere? de qua scriptum est: Non irritatur, non inflatur, non cogitat malum, omnia suffert, omnia sustinet. Vnde de iusto dicitur Prouerb. 13. Quod miseretur etiam iumentorum suorum; viscera autem impiorum sine misericordia, ideoque iisdem vitijs monachum subiacere certissimum est, quæ in alio in-

clemen-

clementi, ac inhumana seueritate condemnat. Vt melius te ipsum discutere scias, attende his, quæ dicam: Sæpe naturalis valetudo iuuat, aut impedit bonum, opus & deuotionem internam: & ideo plerunque credit homo se spiritu Dei agi, cum tamen aliunde agatur. V. G. Gaudium vel alacritas in aliquo bono opere ex naturali dispositione procedit, quod homo existimat à virtute vel charitate prouenire; iracundus enim & si bono zelo mouetur, tamen ipsi bono zelo miscetur naturalis amaritudo, & aliquando existimat purum, quod mixtum est: lenis enim & comis ex naturali dispositione quam habet, pronus est ad clementiam. Rigidus ac seuerus ex naturæ suæ habitu difficulter exhibet benignitatem: vnde fit, vt licet habeat plus charitatis in aliquo opere, minus tamen habeat alacritatis, & minus habens charitatis in eodem opere habeat plus alacritatis, hoc fit naturalis habitus varietate. Vnde cæteris paribus qui maiori mentis conatu ad aliquod pium opus anhelat, plus meriti

SECUNDA PARS

comparati. Similiter de deuotione dicendum est; nam si duo æquali suffulti charitate sint, quorum alter gratia exercendi se in deuotione sit præditus, alter verò tentatione laboret, vel aduersus aliquam infirmitatem, aut imperfectionem bellum gerat, non minus hic habebit meriti motibus animi & pugnae conatibus, quàm ille deuotione & mentis alacritate, qua fruitur: imò plus mereri potuit, si legitime & viriliter certauerit. Nam sæpe vehemens tædium & cordis amaritudo, vires & virtutes animæ exercet, & non euertit. Siue ergo aliquis accidia laboret, & ariditate cordis vel tentatione infestetur, siue intima cordis deuotione perfruatur, non minus ille in aduerso tentationis statu, quàm hic inquieto & securo mereri poterit. Plerunque tamen infirmis deuotionis status solet esse fructuosior, robustis verò & constantibus tentationis occasio siue status plus meriti conciliabit. Hæc Ricard. super Cant. cap. 18. Ibi etiam cap. 17. vt discrimen assignaret inter ea, quæ fiunt ex spiritu proprio
 vel

vel diuino, hanc apponit doctrinam. Inter spiritum sanctum & proprium caute debet homo discernere; & se ipsum accurate discutere; cumque ad aliquod opus mouetur; attente perspicere, an ad illud peragendum aliqua impellat humana delectatio, vel vitium vel tentatio. Sunt etiam in anima aliqui motus ex dispositione propria, vel ex causa & occasione aliqua, vel ex curiositate & ambitione, vel denique leuitate, &c. Impetus prouenientes ex vitio vel tentatione omnino cauendi, reliqui tolerandi sunt; atque his bene utendum est, ne, scilicet eos sequamur; sed eos à latere assidere patiamur non damni, sed ministerij causa: videlicet ut ex ipsis maiori mentis alacritate ad quodlibet bonum opus peragendum rapiamur; vbi enim nobis naturalia absque alia causa cooperantur, promptior ad ea fit spiritus noster, & alacrius peragit, quod intendit. Cauendum tamen est, ne præcipuè alicuius humanæ delectationis causa impellat, nec eum impetum sequamur, licet patiamur: vbi tamen re ipsa impetum esse

Spiri-

SECUNDA PARS

Spiritus sancti cognouerimus, protinus ad exequendum surgamus. Animam tamen infirma suspecta sibi esse debet; nam cum imperfecta sit, procliuor est ad imperus sensuales quam spirituales. Idem ibidem cap. 7. perfecte docet, quo pacto consulendus sit Deus in oratione, de totius vitæ dispositione: quomodo scilicet ad interius cubiculum secedendum sit, veluti Moyses ad tabernaculum fœderis, vt Dominum consuleret, de dubijs, de disponenda & ordinanda mentis suæ domo, de gerendis in illa, de statu proprio, de fratrum necessitatibus spiritualibus, de dilectione Dei, de amore iustitiæ, de discretione exercendi zeli, de tempore dissimulandi excessus, de compassione delinquentium, de rigore habendo, &c. Idem: Qui ad perfectionem spiritualis vitæ anhelas, cauere debes in primis multitudinem venialium, & minores concupiscentias, cogitationes carnales prauas, & vanas, vt iræ, suspicionis, amaritudinis & similia: Vitandæ etiam sunt terrenæ consolationes in cibo, potu, & colloquio, in visu & auditu,
in curio

Exo. 33.

in curiositate, in vestibus, in somno, in qualibet libertate; nam quanto acrius solatia hæc respuens, & mortificans, carnaliter consolari renuit, tanto dulcius in spiritu merebitur consolari & diuina foueri gratia. Si enim viuificans gratia reperiatur cor liberum ab his imperfectionibus, plenius & vberius implet. Ad æradicationem superbix præsertim totis viribus conandum est: Sed quis occultas eius radices, dulces cogitationes, quibus latenter se insinuat, cognoscere poterit, nisi Deo reuelante? Hæc quò magis in mente dilatatur, eò minus cognoscitur; eius enim copia mens amplius atque amplius excæcatur, in verbis, in operibus multipliciter latet, nec satis cognosci poterit, nisi gratia præuia. Ideo hæc fera fugienda est summo opere; nam vel tantillo illius commercio, totius cœlestis gratiæ ardor extinguitur.

§. IIII.

¶ Bernardus in Opusculo de interiori domo, ita inquit: Ille solus aptus est internæ dulcedinis degustare saporem,
 silen-

SECUNDA PARS

silentium internæ quietis, gratiam iu-
 cunde contemplationis, qui in sui cog-
 nitione diu se exercuit, & longo exerci-
 tationis vsu est plene eruditus. Frustra
 enim cordis oculum erigit ad videndum
 Deum, qui nondum idoneus est ad vi-
 dendum, & perfectè seipsum cognoscen-
 dum. Nam prius necesse est, intelligas
 inuisibilia cordis tui, quàm intelligere
 valeas Dei ipsius inuisibilia; quòd si te
 cognoscere nequeas, ne præsumas com-
 prehendere, quæ sunt supra te, nil enim
 aptius est ad videndum Deum, quàm
 rationalis animus seipsum quærens, &
 plene inueniens. Quòd si inuisibilia
 Dei, per ea quæ facta sunt, conspiciun-
 tur, quanto facilius per imaginem suam
 conspici poterit, modo illa terfa sit &
 pura? Terge ergo speculum tuum, si ve-
 lis videre Dominum. Hoc faciat verus
 pœnitens; non cesset quotidie exterge-
 re, & custodire speculum hoc, & attente
 inspicere, an in eo sit aliquid, quod Deo
 displicere possit (neq; enī minimū offen-
 diculū tolerabile reputat, siue actionis
 siue cogitationis) idq; mox lachrymis cō-
 punctio-

COMPENDIUM 55

punctionis delere curat. Teneat etiam speculum hoc, ne deorsum corruat, ac terræ per amorem inhæreat, aut inanum cogitationum puluere sordescat: Custodiat etiam caute, vt quando ille cuius delitiæ sunt esse cum filiis hominum, & ad ostium stat, & pulsat, ingredi voluerit, mentis receptaculum purissimum inueniat. Hoc ergo speculo diu diligenter inspecto (ait cap. 14.) incipit illi quædam diuini luminis claritas infundi, & immensus quidam insolita visionis radius cordis oculis apparere: ex cuius luminis visione animus ipse accensus, incipit munda oculorum acie superna & æterna conspiceret, Deo inhæreret, cuncta quæ adsunt, tanquam non sint despiceret, cunctis affectionibus renunciare, & totus soli amori Dominico incumbere. Ad tantam gloriæ machinam pertingere non valet mens propria industria; Dei enim donum est, non hominis meritum, sed huic gratiæ recipiendæ procul dubio aptus redditur, qui seculi curam abiciens, sui ipsius tantum curam agit, qui frequenter in se descendens,

Prout. 8.

Apoc. 3.

77 SECUNDA PARS

dens, humiliter considerat, quid ipse sit: diligenter discutiens, vnde venerit: quod tendat, quomodo viuat, quid agat, quid agendum omittat, quantum quotidie proficiat, vel deficiat, quibus cogitationibus plus infestetur, quibus affectionibus sæpius pungatur, quibus tentationibus malignis acrius impugnetur. Quantum enim quotidie in tuæ vilitatis cognitione proficis, tantum ad Deum anhelans, altius progredieris. Disce ergo in corde tuo habitare, ibique mansionem facere, si forte quacunque mentis euagatione inde abstractus fueris, mox ad te redire festina; quod si feceris vsu assiduo, ea mansione oblectaberis; ita vt nil molestius existimes, quam alibi & extra te esse. Quapropter si forte senseris cor tuum externis delectationibus affici, & cogitationes tuas morose in eisdem delectari, celeriter eas à te expellere curabis, nec vnquam sinas cor tuum illis patere, sed expulso hoste, ad te rediens, ibi immorare; oblitus omnino externorum, figens omnes motus cordis tui in vno æternæ gloriæ desi-

desiderio: quo fiet, vt præ gaudio te cā-
 pere nequeas, & hoc tramite ad D E I
 cognitionem facillime ascendas, totus
 in ipso absorptus: ita vt non te sed so-
 lum Deum sentias. Non dolebis ob iniu-
 rias, ridebis opprobria, damna contem-
 nes, paupertas non erit grauis, mor-
 tem denique lucrum reputabis: fiet e-
 tiam, vt frequenter rapiaris, mentisq̄ue
 excessum patiaris, à terrenis omnibus
 penitus liber, ac diuinæ pulchritudinis
 consideratione suspensus. Nil iucundius,
 si diutius tanta dulcedine frui licuisset.
 Cum enim mens ibi esse diutius expe-
 tit, subito labitur, & ad se rediens, ne-
 mini potēs est referre, quæ supra se vi-
 dit: sed cognitione suauitatis illecta, mi-
 ratur eximiæ degustatæ dulcedinis sua-
 nitatem, & cœlestem illam mentalis læ-
 titiæ infusionem, incorporeæ lucis cla-
 ritatem, intimæ societatis saporem, ac
 denique illius summæ quietis & tran-
 quillitatis arcanum tacite secum & (vt
 aiunt) in sinu meditari non cessat. Vo-
 la ergo, ne deficias, donec in conspectum
 Regis ipsius peruenias. O fœlix anima,
 quæ

27 SECUNDA PARS

quæ iam diuturno usu in prædictis firma effecta, internæ pacis fruitur: felicitate; in ea namque, quæcunque molestiæ licet gravissimæ foris perstreant, internæ quietis silentium non interrumpunt, totum enim id quod amat, & in quo delectatur intus possidet: quod nemo unquam eripere poterit licet caro premit, mundus trahat, Diabolus terreat, dulci tamen intus securitate congaudet: denique licet omni volubilitate mundus circumrotetur, rideat, ploret, emarceat, pereat, securâ non desinit esse & tranquillâ. Ibi. cap. 69. & 70. Tantum te in diuina dilectione proficere credito, quantum in creaturarum amore defeceris: ideo cum in intimis tuis validiorem aliquam delectationis ac dilectionis violentiam expertus fueris, quàm nunquam alias, attente inspicio, an sit aliquid præter Deum quod te consolari valeat, & inde intelliges quantos in diuino amore progressus feceris. Nam si aliqua ex creaturis te delectat, nondum ardentissimo illius dilecti amore es plene imbutus, & si eum

non fatagis ad intima tua introducere, quomodo credendum est te velle vel posse sequi illum ad sublimia sua? idest, ad Theoricos excessus. Certissimum ergo signum tibi sit, ô anima, quæcûq; sis, te dilectum tuum non perfecte diligere, si ad Theoricos illos excessus nondum vocaris, vel vocantem sequi non plene mereris. Quo pacto nanque perfecte diligere, vel diligi poteris, si summo desiderio ad superna non raperis, & ad anagogicos conatus illos in mentis alienatione non transis? Satage itaque Deum tuum summe & intime diligere, & omni temporis articulo ad divinæ contemplationis gaudium summo studio anhelare, ad quod si Deo dante aliquando admissus fueris, ac illud diuinorum radiorum spectaculum liceat intueri, ô quàm intimis desiderijs, quàm profundis suspirijs, quàm inenarrabilibus gemitibus ad illud contendes? Quam profunda & incunda admiratione, quàm assidua memoria illam inspectam claritatem mente meditaberis, nil aliud vere expetens, ac ardentissime desiderans,

H quàm

SECUNDA PARS

quàm in eam redire? Fieri tamen nequit; ita perspicue illam contemplari, ut visu perspexerit: nam nec videndi modum, nec visionis qualitatem assequi valet, sed per mediam quasi nebulam aspicit, & quasi immemor reminiscitur, & quasi non videns intuetur, donec tandem iterum detur à meditatione ascendere ad contemplationem, à contemplatione in admirationem, ab admiratione in mentis alienationem. Quam expetibilis sit contemplationis gratia, ex verbis subiunctis expende: Contemplationis gratia cor ab omni mundano amore non solum emundat, sed etiam sanctificat, & illud ad cœlestium amorem inflamat, & qui diuina inspiratione & reuelatione ad gratiam contemplationis promotus est, quasi arrhabonem illius futuræ plenitudinis accipit, ubi perpetuò contemplationi inhærete licebit. Per contemplationem, velim, scias nos ad iustitiam erudiri, consumari verò ad gloriam. Nil deniquè esse potest iucundius aut vtilius gratia contemplationis; quanto enim amplius in cœlestium con-

templa-

templatione delectaris, & iisdem delectatus, admiraris; tanto libentius in ipsis immoraris; tanto diligentius perscrutaris; tanto denique clarius illuminaris: inuenies nanque semper, & quod admireris, & in quo gratissime delecteris. Nusquam alibi erit vel copiosior admirationis materia, vel vtilior delectationis causa. Ad hanc gratiam potius peruenire possumus intima compunctione, quàm profunda inuestigatione: magis suspirijs quàm argumentis; lachrymis quàm sententijs, oratione quàm lectione, celerius denique gratia lachrymarum quàm scientia & doctrina literarum.

J E X G E R S O N E D E
Mystica Theologia.
 CAP. XII.

ERSON ex Ricardo sic definit hos terminos. Cogitatio est improuidus animæ obtutus circa sensibilia, ad euagatio-

H 2 nem

SECUNDA PARS

nem pronus. Meditatio est prouidus animæ obtutus in veritatis cognitione seu inquisitione vehementer occupatus. Contemplatio est perspicax & liber animæ intuitus in res spirituales perspicendas vsquequaque diffusus, & in diuina specula quasi suspensus. Cogitatio igitur vagatur absque labore & fructu; quia faciliter mouetur huc atque illuc, quocunque eam occurrentia obiecta seu phantasmata ferunt. Meditatio autem cum sit certæ veritatis inquisitiua, laborat cum fructu. Experimur enim, quàm difficile est figere mentem in alicuius rei consideratione: præsertim cum nititur ratio rei quiditatem perspicere ab accidentibus & circumstantijs semotam. Contemplatio circumuolat, sine labore cum fructu tamen maximo, non enim moratur in inquisitione, sed in admiratione. Meditatio si debite fit, transit in contemplationem, facta nanque sedula veritatis inquisitione, denudatis insuper vehemētius studio rerum quiditatibus ab omnibus accidentibus & circumstantijs, generatur ex ea assiduitate qui-

quidam habitus, purificatur lumen intelligentiæ, tantoque fit acutius diuinis spectaculis inspiciendis, quanto à sensibilibus cogitationibus est liberius. Contemplans enim (vt dicit August. de Trinit.) similis fit homini in excelsi montis cacumine residenti, quo nec nubes, nec venti attingunt, ideo ibi liberius oculos poterit circumagere, & ad serenum Solis iubar extendere, ob cœli puritatem & tranquillitatē regionis: ita quandiu menti licitum est in arce intelligentiæ sine delapsu ad inferiora morari, libero intuitu poterit diuinas perfectiones contemplari. Præterea sicut ille qui in excelso montis culmine residet, non solum superiora, sed etiam, quæ subtus se sunt, liberrime intuetur; ita fixa mentis acie contemplans, liberius & purius perspicit, quæ aguntur in potentijs sensituijs, & inquisitionibus rationis, quàm qui cogitans, sedet, & meditans; hi enim phantasmatum turbulentiam patiuntur, à quibus ille liber existit. Ex his patet, nil esse dulcius oculo contemplationis, eius tamen acquisitionem constat

SECUNDA PARS

esse difficillimam. Patet enim contemplantis oculum non solum spiritualia & abstracta intueri, sed etiam ea, quæ in sensibus vel vi ratiocinativa aguntur, aliter tamen quàm ipsæ vires, simpliciter nanquè ac quiete; idest, facili, simplici & acutissimo intuitu videre potest. Contemplatores ergo viri habitant in regione æternitatis & perspicuitatis: positi nanque sunt extra omnem fluctuationem & desideriorum confusionem infinitam, & in auram quandam libertatis serenam euolantes assurgunt: quorum vita non minus differt à reliquorum hominum vita, quàm ipsi homines à pecoribus. Illud etiam notandum, quòd quemadmodum meditationem sequitur compunctio vel deuotio, ita contemplationem sequitur extatica & anagogica dilectio, idest, sursum ducens, & rapiens in diuina. Aliquando etiam prouenit inæstimabilis quædam & inexplicabilis incunditas, quæ iubilatio dicitur: vnde quidam & iure dicunt, contemplationem absque ea dilectione, contemplationis nomen non mereri. Sed queres quid

quid sit mystica Theologia? est experimentalis notitia habita de DEO, cum supremus appetitiuę potentię apex Deo ipsi per amorem conciliatur: ad quam nemo vnquam peruenire poterit, nisi à fordidis & impuris affectionibus desiccatus, velut ligna viridia & aqueo humore plena, quę ab igne comburi nequeunt, nisi post desiccationem multis insufflationibus comparatam. Et Greg. in Homilia de cæco dicit: Per pœnitentię lamentationes, mentis phantasmata posse depelli. Vnde Mystica Theologia plus manet in affectu quàm in intellectu, & habetur excellentior speculatiua, sicut charitas fide, & dilectio Dei, cognitione ipsius: mysticam Theologiam vocauit inclytus ille Dionysius, irrationalē, amentem, stultamq; sapientiam; idest, omnem mentem rationisq; iudicium transcendentem. Quandiu aqua friget, intra se se continet, cum autem feruescit & ebullit, videtur quodammodo seipsam non capere, sed ascendere, & sursum ferri virtute caloris: non aliter anima quãdiu diuino amore non æstuat,

SECUNDA PARS

intra se se continet, sed spiritu amoris
 incalescens seipsam potenter superegre-
 ditur, quasi supra se volitans. Anima
 enim radijs puræ contemplationis asper-
 sa, tota amore liquefcit, veluti speculum
 concauum si radios Solis accipiat appo-
 sita fomenta comburere solet. Si bru-
 tum animal delectabili potiatur obie-
 cto (vt equus gramineo campo) sensiti-
 uus appetitus iubilat, & totus se se dif-
 fundens dilatatur: ita etiam intellectus
 contemplantis si Deo ipso fruatur, miro
 gaudio exultat affectus. Ad Theologiæ
 mysticæ perfectionem comparandam,
 non opus est, maxima eruditione in scho-
 lis acquisita, non enim illa comparatur
 nisi in schola affectus & amoris vehe-
 mentisq̃ue exercitij in actionibus mo-
 ralium virtutum, quibus affectiua pars
 purgari solet, quæ si purgata est, & exer-
 citata, satis est, si intellectus proponat
 Deum esse totum desiderabilem & ama-
 bilem, vnde fit, vt in ipsum vehementi
 amore rapiatur. Bernard. hæc scribit ad
 Fratres de monte Dei. Multi fuere per-
 fecti in Theologia mystica absque spe-
 culati-

culatiua, nunquam tamen Theologus aliquis speculatiuus tantum culmen perfectionis est adeptus, immo nec perfectus extitit in ipsa acquisita Theologia, sine mystica: hoc autem ideo fit, quòd nunquam alicui licebit Apostoli aut Prophetæ verba intelligere, nisi scribentium plene imbiberit affectum.

Quomodo enim poterit aliquis perfecte concipere, quid sit libertas filiorum Dei, aut dulcedo diuini amoris, si eam nunquam experiri licuit? esto de ea acute disputet. Contigit nanque persæpe cæcum, qui aliquando de coloribus loqui audiuit, de illis acute & diserte disputare, quamuis eorum nullos proprios conceptus in corde scripserit. Sublimis hæc sapientia humilibus quantumvis simplicibus manifestari solet, occultari verò superbis & carnalibus, licet eruditissimis, alioquin sanctum daretur canibus. Quod vt facilius pateat, vtamur exemplo. Si pater quidam plurimis clarus virtutibus duos haberet filios, quorum alter curiose de affectionibus, verbis, & operibus paternis inquireret, vt
in

20 SECUNDA PARS

in suis actionibus patri per omnia simili fieret, nihilominus tamen patrem ipsum non diligeret: alter verò placidi & simplicis ingenij, qui de patre suo nil quærens, nil interrogans, nisi quo pacto illi placere possit, & in omnibus obedire; nonne hunc simplicem pater ardentius amabit? arcana sua committet? hæreditate donabit abdicato rebeli & curioso? Sic in prædictis. Theologus enim speculatiuus duntaxat, assimilatur musico peritissimo speculatiuo, in vocali cantu, aut instrumenti pulsatione, nunquam exercitato, immo habenti raucam vocem, & instrumenta dissona, id est, carnem rebellem, vacuum habitu virtutum, & spiritui dissonam, ideo spiritus nequit vti scientia acquisita, ad hoc vt opere exequatur quæ nouit. Hæc cordi nunquam tranquillitatem præstabit; non enim oculus visu, aut auris auditu satiatur; in ea quàm plurimi docti asseruere, hoc vnum scire, se nihil scire: cor enim horum quatuor perturbationum ventis quasi mare agitur, scilicet, spe, timore, tristitia, gaudio. Vnde Poeta, Hinc metuunt,

tuunt, cupiuntque, dolent, gaudentque.
 Quod Ecclesia lamentatur dicens: Con-
 fusa sunt hic omnia, spes, metus, mœror,
 gaudium.

§. I.

¶ Quando autem mysticæ Theologiæ
 tota substantia in dilectione consistit,
 ipsa res videtur exigere, vt aliquid de a-
 morisdicamus proprietatibus. Amor enī
 rapit, vnit, satisfacit. Est autem raptus
 vehemens eleuatio, fortisque actiuatio
 superioris potentiæ: tunc enim cessant
 operationes inferiorum potentiaram,
 vel saltem ita debilitantur, & languescunt,
 vt superiorem potentiam in suis
 actionibus nequaquam impediunt, aut
 remorentur. Extasis autem quæ pro-
 priè ad solum pertinet intellectum, fit
 quando intellectus ita in sui ipsius actu
 suspenditur, vt potentiæ inferiores etiam
 eadem ratione penitus ab actionibus
 suis cessent: & euenit raptus tam in po-
 tentijs cognitiuis, quàm in affectiua.
 Nam rapitur aliquando vis imaginatiua
 ita super vires sensitiuas & exteriores, vt
 ipsæ nil curare videantur, & re ipsa non
 curent

SECUNDA PARS

curent, propria obiecta illis præsentata; ut patet in melancholicis vehementibus, in amantibus: & regulariter vehemens aliquis amor, aut alia animi perturbatio raptus huius solent esse causa. Ratio etiam quandoque rapitur supra sensus, quod fit, quando aliquis ex vehementi affectu seu appetitu vacat perscrutationibus quidditatum, aut veritatum abstrahentium à motu & materia, & conatur ex notis ignota ratiocinari. Euenit enim sæpissime, ut is, qui rapitur, non solum cesset ab operationibus sensuum exteriorum: ita ut omnino ignoret quid extra fiat, sed etiam virtuti phantasticæ ac imaginatiuæ actio sua penitus denegetur: adeo ut phantasma nullum irruere valeat, aut si irruat, non rationis voluntatisque superioris virtute prematur. Patuit hoc in quibusdam de quibus apud Valerium Maximum nota est historia. Fit etiam raptus in simplici intelligentia non solum supra omnes vires sensitivas, sed etiam super omnem ratiocinationem, quod contingit, cum apex mentis ita fortiter actua-

tur

tur in simplici intuitu alicuius intelligibilis spiritualis, præsertim Dei, vt omnem aliam cognitionem extinguat, ac sopiat: dicitur hæc anagogica ductio, & mentis excessus, mors animæ viuente spiritu, mors Rachelis, in partu Beniamin, & huiusmodi raptus fit solum erga Deum, ex raptu affectus ad eundem. *Gen. 35.* Rapitur nanque cor amans à Deo non aliter quàm ferrum à magnete. Quidam præterea dicunt, aliquando rapi affectum supra intellectum, fingentes amorem absque cognitione. ¶ Secunda amoris proprietas est vnio amantis cum amato, id est, amans omnino transit in amatum; ita vt in eo viuat. Nam cum similitudo sit vnionis causa, spiritus autem à sensibilibus affectionibus defœcatus, existat Deo similis, aptus redditur, vt Deo vniri valeat, in ipsumque transire, secundum quandam ineffabilem similitudinem. ¶ Tertia proprietas est satisfactio, & animæ amatis plena quies amor enim illi sufficit, nec quidquam aliud quàm amare curat. Huius plenæ quietis mentalis causa in promptu est, nam

SECUNDA PARS

nam cum omnia quiescant in sua perfectione, perfectio autem animæ in eo existat, vt summo bono vniatur, summoque suo perfectibili, igitur: Est enim Deus animæ centrum, quæ cum in eo sit, quid ultra requireret? Manet igitur plene satisfacta & delectata, summi boni adeptæ vnione. Aduertendum est etiam, huc vnitiuum amorem, qui experimentalis Dei notitia dici solet, esse omnino perfectum, quod sic patet: Oratio est eleuatio mentis in Deum, ergo perfecta oratio perfecta erit eleuatio. Hæc autem non fit, nisi amoris ac desiderij vehementia, licet orans non intelligat se tunc aliquid postulare. Vnde Beatus Antonius dicebat eum, qui perfecte orat non intelligere se aliquid petere: non enim orans supra se reflectitur, non componit, aut diuidit, sed puro simplici que amoris actu soporatur, cum Propheta dicens: In pace & in idipsum, &c. & hæc est plena pax ac summa vitæ huius fœlicitas, quæ omnem sensum exuperat. Enitatur ergo in hac mysticæ Theologiæ orationisque perfectæ schola proficere,

Psal. 4.

ficere, cum hæc sit, quæ Deo gloriam reddere, & cum eo amicitia legem (scilicet, idem velle, & idem nolle) seruari sit solita. Hæc purgat, illuminat, ac perficit animam, delectat, fatiat, stabilem reddit, iuuat proximum, non vnum aut alterum, sed mysticum totius ecclesiæ corpus viuificò quodam nutrit influxu, & capacissimo maternæ beneuolentiæ sinu omnia Ecclesiæ membra, suaque opera complectitur, ea Deo offerens, & pro his supplicans, ac postulans, tanquam sequestra gratissima pro indigentibus inopum spiritualium subleuandis, & pro eleemosinis gratiarum quærendis, ac impetrandis, his, qui in miseranda sæculi huius colluione morantur.

Hoc enim præcipuum orationis
munus & officium

est.

(?)

¶ QVÆDAM

SECUNDA PARS

IN QVAEDAM MEDIA

perueniendi ad hanc Mysticam

Theologiam, ex eodem.

CAP. XIII.

N hac mystica Sa-
pientia ordinatè pro-
cedendum est: Pri-
mo nanque, timore
tam seueri Iudicis
ita cõcuti debemus,
vt ex intimo cordis
affectu clamemus.

- Psal.* 37. Rugiebam à gemitu cordis mei: Quis
Psal. 89. nouit potestatem iræ tuæ? Si iniquita-
Psal. 129. tes obseruaueris Domine. Non intres
Psal. 142. in iudicium cum seruo tuo. Domine ne
Psal. 3. in furore tuo arguas me. Proficientes
amore mercenario alliciuntur, expectan-
tes à patre misericordiarum & liberalis-
simo Rege cœleste præmium, dicentes
Luc. 15. cum filio prodigo: Pater peccaui in cœ-
lum. Perfecte verò viuentes non seruili
aut mercenario, sed vere filiali amore in
Psal. 72. Deum tendunt, dicentes: Quid mihi est
in

in cœlo, & à te quid volui super terram?
Defecit in salutare tuum anima mea. *Psal. 118.*

Oportet deinde corporis propriam complexionem perfectè nosse, anima enim vt plurimum in suis functionibus corporis sequitur complexionem. Sunt namque quidam naturæ adeo rapidæ & inquietæ, vt contemplationis otium ferre non possint, aut molestissimè ferant: quod hi qui mitioris ingenij & tranquillioris naturæ sunt, placidissimè patiuntur. Primos Beatus Gregor. 6. Moral. mittit ad actionem, alios verò inuitat ad contemplationem. Horum præterea qui ad contemplationis habitum proni sunt, quidam eò ascendunt per irascibilem, idest, per compunctionem, ac detestationem propriæ voluntatis, & flagitiorum, &c. Alij per rationalem, scilicet, cogitantes & assiduè præ oculis habentes, quàm æquum quàmque decorum sit rectè viuere, Deo inhærere, &c. Alij verò per concupiscibilem, idest, per amorem, considerata erga nos Dei dilectione, beneficijs vnicuique collatis. Hæc autem ascendendi via efficacior est, &